বৎসর দশেক পূর্বে শ্রীযুক্ত প্রশান্তকুমার মহলানবিশ মহাশয় কয়েকজন পণ্ডিতের সাহায্যে একটি খসড়া বানান পদ্ধতি প্রস্তুত করিয়াছিলেন।’

বিজনবাবুর দেওয়া তথ্য থেকে আন্দাজ করা যায়, বাংলা বানানের বেশ কিছু জটিল সমস্যা তখনও ছিল, তার আগেও ছিল, এবং তার সমাধানের চেষ্টাও অনেকদিন ধরেই চলছিল। বিজনবাবুর এই লেখার ‘বছর দশেক পূর্বে’ অর্থাৎ ডিসেম্বর ১৯২৫-এর (অগ্রহায়ণ ১৩৩২) ‘প্রবাসী’ পত্রিকায় অধ্যাপক প্রশান্তচন্দ্র মহলানবিশ প্রকাশ করেছিলেন ‘চলতি ভাষার বানান’ নামে ১১-দফা বিধান নিয়ে তৈরি একটি খসড়া বানানপদ্ধতি। বানান-সমস্যা সমাধানের জন্য এটাই প্রথম সক্রিয় উদ্যোগ। এ উদ্যোগে সামিল ছিলেন সুনীতিকুমার

চট্টোপাধ্যায় আর চরুচন্দ্র বন্দ্যোপাধ্যায়, এ পদ্ধতি অনুমোদন করেছিলেন রবীন্দ্রনাথ নিজে।
সমাধানের মূল সূত্রগুলি এইরকম—

- ক. তৎসম শব্দের বানানে প্রচলিত বানান বজায় থাকবে।
- খ. তদ্ভব ও বিদেশি শব্দের বানান যথাসম্ভব উচ্চারণ-অনুযায়ী হবে।
- গ. সাধুভাষার ক্রিয়ায় প্রচলিত বানান আর চলতিভাষার ক্রিয়ায় উচ্চারণ-অনুযায়ী বানান হবে।

২. সেপ্টেম্বর ১৯৩১-এ (ভাদ্র ১৩৩৮) রবীন্দ্রনাথকে লেখা শ্রীমণীন্দ্রকুমার ঘোষের এক চিঠিতে
রবীন্দ্রনাথেরই বানান প্রয়োগে কিছু কিছু বিশৃঙ্খলা দেখবার চেষ্টা আছে—

ক. ‘বস্তুতঃ অস্তুতঃ প্রথমতঃ ইত্যন্ততঃ প্রায়শঃ প্রভৃতি শব্দগুলিতে আপনি বিসর্গ যোজনা করেন না; কিন্তু ‘ক্রমশঃ’র ডাম্বেলটা (অর্থাৎ ‘ঃ’) ‘বিচিত্রা’র পৃষ্ঠায়-ও বুলিতেছে, আপনার লেখার নীচেই।’

ক. ‘চলতি বাংলার বানান সম্বন্ধে প্রশান্ত বিধান নিয়েছিলেন সুনীতির কাছ থেকে। নিয়মগুলো মনে রাখতে পারি নে, অন্যমনস্ক হয়ে হাজারবার লঙ্ঘন করি। সেইজন্য অসংগতি সর্বদাই দেখা যায়।’

খ. ‘যেহেতু বাংলা অক্ষরে বিদেশী কথা সর্বদাই লিখতে হচ্ছে সেইজন্যে অনেক নতুন অক্ষর রচনা করা আবশ্যিক।’

৩. মার্চ ১৯৩৪-এর (ফাল্গুন ১৩৪০) ‘বিচিত্রা’-য় লেখা ‘বাংলাভাষার বানান ও মুদ্রণ’ প্রবন্ধে সুধীর মিত্র যেকোনো ভাষার বানান-সমস্যার মূল কারণ হিসেবে দায়ী করেন বর্ণ-ধ্বনির অসমতাকে—‘হয় একই বর্ণের সাহায্যে বিভিন্ন ধ্বনিকে রূপ দিতে হয়, আর না হয় কয়েকটি বর্ণ বিভিন্ন স্থানে একই ধ্বনির বাহন হইয়া থাকে—ফলে, বানান প্রক্রিয়া ভাষায় জটিলতর হইয়া উঠে।’ আর, বাংলা বানানের জটিল হয়ে ওঠার কারণ তাঁর কথায় ‘বিভিন্ন বর্ণের সাহায্যে একই ধ্বনি’-র উচ্চারণ।